Совет Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района

Двадцать первая сессия

РЕШЕНИЕ

	от 18.04.2007
	№ 6

	село Екатериновка

Об утверждении Положения о порядке заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район о передаче ему осуществления части полномочий органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Екатериновского сельского поселения Щербиновского района Совет Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район о передаче ему осуществления части полномочий органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию (комитет) Совета  Екатериновского  сельского  поселения  Щербиновского  района  по  законности (Чередник).

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           И.И.Даценко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета                                                                       Екатериновского сельского поселения                                                                   Щербиновского района

от 18.04.2007  №6

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заключения соглашений с органами местного самоуправления

муниципального образования Щербиновский район о передаче ему

осуществления части полномочий органов местного самоуправления

Екатериновского сельского поселения Щербиновского района

1. Общие положения

1.1.  Положение о порядке заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район о передаче ему  осуществления  части  полномочий  органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район о передаче им осуществления части полномочий (далее – соглашений) органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, общие требования к оформлению проектов соглашений, контроль за исполнением соглашений и их хранением.

1.2. Правовой основой передачи полномочий органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  органам местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район являются Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устав Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

1.3. Передача полномочий от органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  органам местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район оформляется соглашением о передаче полномочий.

1.4. Процедура передачи полномочий от органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  органам местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район включает в себя следующие этапы:

1 этап: проведение предварительных переговоров между представителями органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  и органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район о возможности и необходимости передачи полномочий;

2 ЭТАП: принятие решения Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  о передаче части полномочий  администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района с приложением типовой формы соглашения о передаче полномочий;

3 ЭТАП: направление принятого решения Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  в администрацию муниципального образования Щербиновский район для рассмотрения и принятия соответствующего решения  представительным органом местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район;

4 ЭТАП: принятие представительным органом муниципального образования Щербиновский район решения о согласии на принятие полномочий от органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  органами местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район;

5 ЭТАП: подписание уполномоченными представителями сторон соглашения о передаче части полномочий от администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  администрации муниципального образования Щербиновский район.

Органы местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район вправе обращаться в администрацию Екатериновского сельского поселения Щербиновского района  с мотивированным ходатайством о передаче им части полномочий органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

Финансовое обеспечение осуществления части полномочий, переданных органам местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, осуществляется только за счет субвенций из бюджета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Заключение соглашений
2.1. Сторонами соглашений являются:

1) сторона, передающая часть полномочий – администрация Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, в лице главы Екатериновского сельского поселения Щербиновского района;

2) сторона, принимающая на себя исполнение части полномочий - администрация муниципального образования Щербиновский район, в лице главы муниципального образования Щербиновский район.

2.2. Соглашение должно в себе содержать следующие сведения:

1) о сторонах соглашения;

2) о полномочиях, передаваемых по соглашению;

3) о правах и обязанностях сторон при осуществлении соответствующих полномочий;

4) о порядке определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

5) о сроке, на который заключено соглашение;

6) о порядке отчетности органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район об осуществлении переданных им полномочий;

7) об основаниях и порядке прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;

8) о финансовых санкциях за неисполнение соглашения;

9) о контроле за осуществлением полномочий переданных органам местного самоуправления сельских поселений.

2.3. Соглашение составляется в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

3. Хранение и контроль за исполнением соглашений

3.1. Подписанные соглашения поступают в общий отдел администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (далее – общий отдел) для регистрации.

Общий отдел осуществляет регистрацию соглашений в журнале учета соглашений и присваивает соглашению регистрационный номер.

3.2. После регистрации соглашения в общем отделе оно передается для регистрации в администрацию муниципального образования Щербиновский район.

3.3. Каждое зарегистрированное соглашение имеет двойной номер. Первым указывается регистрационный номер, присвоенный в администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, второй регистрационный номер, присвоенный в администрации муниципального образования Щербиновский район.

3.4. Контроль за исполнением заключенных соглашений осуществляет соответствующий отраслевой (функциональный) орган администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, к сфере деятельности которого относятся полномочия, переданные по соглашению, а в части финансирования – отделом финансового обеспечения администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           И.И.Даценко

2